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de i hvert fald kan tage 5 timers arbejde og gå 
med aviser eller andet. 

Mange af dem, der er på kontanthjælp, er det 
jo, fordi de er syge. De er blevet ramt af en ulyk- 
ke eller en sygdom eller arbejdsskade, og efter 
noget tid på sygedagpenge er der jo gennemført 
regler om, at man så bliver smidt ud af sygedag- 
pengesystemet og over på kontanthjælp. For 
nogle kan der gå flere år, mens deres sygdomssi- 
tuation bliver udredet, mens de forhåbentlig får 
noget behandling, indtil de igen bliver klar til at 
komme tilbage på arbejdsmarkedet. Men de bli- 
ver alligevel ramt af de nedskæringer på kon- 
tanthjælpen, og især deres børn bliver ramt me- 
get hårdt. Mener De Konservative virkelig, at 
det er rimeligt, at folk, der f.eks. kommer til ska- 
de på deres arbejde, skal straffes med fattigdom 
oveni? 

Kl. 13.15 

(Kort bemærkning). 
Christian Wedell-Neergaard (KF): 

. Vi mener, at hovedprincippet bør være, at det 
skal kunne betale sig at arbejde, og derfor er 
kontanthjælpsloftet indrettet således, at hvis 
man har 5 timers beskæftigelse om ugen, så kan 
man forøge sin ydelse ganske væsentligt. Vi øn- 
sker at fastholde kontanthjælpsloftet, således 
som det er lavet, fordi vi mener, det har en gun- 
stig effekt. 

Samtidig er vi jo i den situation, at beskæfti- 
gelsen stiger og ledigheden falder og der er bed- 
re muligheder nu end tidligere for at komme i 
beskæftigelse. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg må indrømme, at jeg er noget chokeret. Her 
spørger jeg til mennesker, som er syge, som ikke . 
kan arbejde. Det kan f.eks. være, at de har en 
dårlig ryg, det kan være, at deres fod er kommet 
til skade på arbejde, og at det altså tager flere år 
at få den opereret og genopereret osv., før de er i 
stand til -  måske -  at arbejde igen. 

Og hvad er svaret så fra Dét Konservative 
Folkeparti, når de siger: Vi har ikke råd til at 
købe de mest basale ting til vores børn? Ja, så er 
svaret: I skal bare gå ud og tage et arbejde, vi 
tror på, at hvis vi skærer nok ned i kontanthjæl- 
pen, så bliver I pludselig raske og går ud og ta- 
ger et arbejde. 

Eller hvordan skal jeg forstå ordførerens svar 
til de her mennesker, som faktisk oplever det 

dybt uretfærdigt, at oven i at de er blevet syge, 
oven i at de har været ude for en ulykke, som 
absolut ikke er noget, de selv har påført sig, så 
bliver de altså straffet? Og oven i, at de så bliver 
straffet med, at man tager deres penge, så får de 
at vide, at det er deres egen skyld, for de kunne 
jo bare gå ud og tage et arbejde. Er det sådan, 
man skal forstå ordførerens svar? 

(Kort bemærkning). 
Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Nej, det er det naturligvis ikke. Det er klart, at 
folk, der er syge, kan få behandling for deres 
sygdom og dermed hurtigst muligt blive i stand 
til at søge et arbejde. Det er også derfor, de er i 
en kontanthjælpssituation. Så jeg mener, at vi 
skal fastholde kontanthjælpsloftet, men der kan 
være enkelte personer, som ikke hører til der, 
som har en anden type af lidelse, og dem ville vi 
så henvise til Socialministeriets område. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Geday (RV): 
Nu er det jo ikke nogen hemmelighed, at Det 
Radikale Venstre gerne ser kontanthjælpsloftet 
lempet, så folk, som ikke kan arbejde, som dem, 
fru Line Barfod har fortalt om i dag, bliver frita- 
get fra kontanthjælpsloftet. 

Men jeg er blevet en lillebitte smule forvirret 
efter ordførerens redegørelse her, fordi jeg jo så i 
dagens medier og i medierne de tidligere dage, 
at De Konservative var blevet inspireret af Det 
Radikale Venstres holdning til, at kontant- 
hjælpsloftet skal lempes. Jeg kan citere hr. Tom 
Behnke fra Jyllands-Posten i lørdags, hvor han 
siger: 

»Det er ikke rimeligt, at unge sindslidende 
under 25 år bliver ramt af kontanthjælpsloftet, 
som i nogle tilfælde betyder, at de får det dårli- 
gere. Det kan vi ganske enkelt ikke være be- 
kendt.« 

Og han fortsætter: 
»Der kan også være andre grupper med mis- 

brugsproblemer, hvor vi må se på, om reglerne 
skal ændres, eller give mulighed for dispensa- 
tion. De har brug for hjælp og ikke motivation 
for at komme i arbejde.« 

Nu er det jo ikke nogen hemmelighed, at jeg 
er voldsomt enig med hr. Tom Behnke, men jeg 
kunne godt tænke mig, at hr. Wedell-Neergaard 
gjorde rede for, lige præcis hvad Det Konservati- 
ve Folkepartis holdning til kontanthjælpsloftet 
egentlig er i dag. 


